
                  

 

 
 

                                                                  

Comune  di  Scicli 
Provincia di Ragusa 

Settore  Lavori Pubblici e Urbanistica 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

N.    46  Lì   07/05/2013 

 
OGGETTO:  P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – linea d’intervento 5.1.2.2. Progetto di riqualificazione e 

completamento zona artigianale di C.da Zagarone. Centro Servizi. Affidamento Col-
laudo Statico in corso d’opera. Nomina commissione gara CIG: ZBE09B62D3 

IL CAPO SETTORE  

Premesso che: 

- nota prot. gen. n° 15384 del 07.06.2011 e successiva integrazione in data 13.06.2011 è stato 
trasmesso il progetto esecutivo aggiornato, redatto dagli Arch. Enrico Occhipinti e Viviana Pitro-
lo; 

- con determina del Capo VII Settore n. 160 del 16.06.2011 e stato approvato il progetto esecuti-
vo, rimodulato, in linea amministrativa, 

- che con successiva determina n° 185 del 14/07/2011, è stato approvato il bando di gara, ed è 
stato stabilito di indire, per il presente appalto, pubblico incanto; 

- in data 09.09.2011 il bando di gara è stato pubblicato all'albo pretorio online del Comune di Sci-
cli al numero di protocollo 2553/2011  

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 65 del 15.03.2012 è stato approvato il verbale di 
gara  per l’aggiudicazione del pubblico incanto, aggiudicando lo stesso all’impresa EDILGECOS 
s.r.l., con sede ad Adrano – Via F. Brunelleschi, 56, con il ribasso del 23,9761%, rimodulando il 
quadro economico come segue: 

QUADRO ECONOMICO con Ribasso 
    
Importo lavori a misura    €       758.923,30  
Importo lavori soggetti a ribasso    €       743.744,83  
Ribasso 23,9761%   €       178.321,00  
Importo lavori con Ribasso    €       565.423,83  
Oneri diretti  per la sicurezza non soggetti a 
ribasso    €         15.178,47  

SOMMANO    €       580.602,30  
Oneri indiretti  per la sicurezza non soggetti a 
ribasso    €         17.545,62  

Sommano    €       598.147,92  
    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
    
Rilievi, accertamenti ed indagini   €        7.804,60   
Art. 18/109   €       11.383,85   



Autorità Vigilanza   €           375,00   
Allacci pubblici servizi   €        1.800,00   
Imprevisti   €       27.247,99   
Accantonamento art. 26 L.109/94   €        6.000,00   
Progettazione   €       54.712,36   
Pubblicità   €       12.000,00   
Accertamenti di lab. e collaudi   €       10.000,00    
Per IVA 20%  €     119.629,58   
Per IVA (passaggio dal 20% al 21%) 1%  €        5.981,48   
Oneri per conferimento in discarica   €       15.000,00   
Ventilconvettori e pompe di calore   €       30.000,00   
Corpi illuminanti   €       17.900,00   
Pannelli solari per produzione ACS   €        5.000,00   
Elevatore abbatt. Barriere arch.   €        9.000,00   

Impianto fotovoltaico   €       60.000,00   

   €     393.834,86   €       393.834,86  
SOMMANO    €       991.982,78  

    
Economie da ribasso (lavori)    €       178.321,00  
Economie da ribasso (IVA) 20%  €       35.664,20   
A detrarre IVA (passaggio dal 20% al 21%) -1% -€        5.981,48   

Economie da ribasso (IVA)   €       29.682,72   €         29.682,72  
    

TOTALE ECONOMIE    €       208.003,73  

 
Vista la necessità di affidare il Collaudo Statico in corso d’opera della struttura in oggetto; 
Visto l’Albo dei Collaudatori del Comune di Scicli, approvato con determina del Capo Settore LL.PP. n. 
297 del 21.12.2011 e successiva n. 18 del 23.01.2012; 
Vista la lettera di invito del RUP prot. N. 11387 del 02.05.2013, con la quale vengono richiamati i termi-
ni di partecipazione alla procedura, che verrà affidata ai sensi dell’art. 91, comma 2 e dell’art. 57 comma 
6 del D.Lgs 163/06. 
Considerato che l’importo previsto per la prestazione, pari ad € 5000,00 omnicomprensivo, oltre cassa 
e IVA, trova copertura all’interno del Q.E. sopra riportato; 
Vista la necessita di procedere alla designazione della Commissione di GARA; 
Visto l’art. 16 del Regolamento Comunale dei Contratti, approvato con atto di C.C. n.78 del 28.06.1996 
e successivo atto di C.C. n.9 del 22.02.99, il quale stabilisce la composizione delle Commissioni di gara 
per le aste pubbliche e litigazioni private del Comune; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.lgv 163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge Regionale n. 12/2011; 
Visto il D.P. n. 13/2012; 
Visto l’art. 184 del D.Lvo n.267 del 18.08.2000; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
1)- Nominare, per le operazioni di GARA della procedura ristretta per l’affidamento del collaudo statico 
in corso d’opera dei lavori di riqualificazione e completamento zona artigianale di C.da Zagarone. Cen-
tro Servizi, la Commissione come di seguito composta: 
- Presidente RUP            – Ing. Andrea Pisani 
- Componente              – Geom. Gianfranco Trovato 
- Componente con funzioni di segretario verbalizzante          -  Geom. Carmelo Burletti 



2)- Di fissare la data per le operazioni di GARA, al fine dell’affidamento dei servizi anzidetti, il 
07.05.2013 alle ore 10:00, presso il II° piano del Palazzo Municipale di Via F. M. Penna, n.2, Scicli; 
4)-Trasmettere la presente determinazione in triplice originale al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti di sua competenza ed in copia ai componenti della commissione e al Sindaco. 
    

   Il Capo Settore LL.PP. e Urbanistica 
 F.to     (Ing. Guglielmo Spanò)  

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IMPEGNO               n°  _________ 
 
LIQUIDAZIONE       n°  _________ 
 

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
 

__________________________ 
 

 

 
 


